De lictera X.

X Anthus fluuius & vrbs, fo lio, lxxvi. pagina, i.
 Xeria dicitur emplastra arida folio, cclxiij. pagina, i.
 Xilōcinamcum quid sit, folio, cclxv. pagina, i.
 Xilon quid sit, fo. cccxxvi. pa. ii.
 Xuthivnde dicit, folio, lxxvi. pa. i.

De lictera Z.

Z Ama oppidū, fo. lxxvi. pa. i.
 Zea qd̄ sit, & eius duo sunt genera, fol. cccxiiij. pag. i.
 Zeę duo sunt genera, folio, cccxiiij. pagina, ii.
 Zela oppidum, folio, lxx. pag. ii.
 Zidus quid & eius vis medica magna est, folio, cccxvi. pagina, secunda.
 Zodiacus distinctus est, ordine planetarum, & signorum, folio, xv. pagina, ii.
 Zodiaci obliquitas, folio, xxxi. pagina, ii & folio, xxx. pagina, ii.
 Zodiaci signa. folio. cccxxxiij. pagina, i.
 Zodiaci cursus & signa, folio. cccxxxiij. pagina, i.

IN SECVNDVM

PLINII LIBRVM, STEPHANI AQVEI,
VIRI EQVESTRIS, COMMENTARIA.

VNDVM ET HOC. &c. Effe in rerum natura plera que ita occulsa prorsum, atque in eiusdem abdita maiestate, vt nulla ingeniorum solertia, nulla que cura, peruestigari potuerint, est inconfesso. Nos tamen nature quodam impulsu, ac genio, conamur quod speramus, assequi. procliuore illa sciendi, inquirendi, negociandi que auditate mortales excitante: Natura enim comparatum esse videmus, vt cum que nos amor, dulcedo que scientie impulerit, ea que

prouehamur, circa hanc attentissimo labore, conatuque quammaximo, versemur. Constat inde multos, reconditas disciplinas, cura peruigili perscrutari. alios vero humiliores, acquisituque multo faciliores, ac non tantis sudoribus dignas. Maxima tamen studiosorum pars, historiatarum suauitate, earum luculenta lectione, persuasi, ac amceno fructu, & capitur, & demulcetur. Quarum vberrius lectionis perceptionem plane consequi non facile est, nisi prius ratiocinatione celesti degustata, a qua rerum naturalium, & dotes conspicue, & virtutes miræ, defluunt. Ad ea autem concipienda quantum requiratur laboris, non facile dixerim. Propterea non mirari subit Socratem illum delphico oraculo hominum sapientissimum iudicatum, dixisse solitum, se vnum tantum scire, quod nesciret. Illo, vtputo rerum naturalium difficultatem, ac nature subtile opificium, nostram vero exitum, ac paucorum capacem cognitionem, adinaduertente. In vi, vtpote corporum coelestium, ac motus potestate, nature rerum parentis arcana, ac totę historiatarum potestates versantur. Tractaturus igitur de rerum natura, de locorum, oppidorum, insularum ac regionum situ, de plantarum proprietate, de animalium vita, de que eorum effectu ab ijs, orditur PLINIUS, ab quorum beneficio inferna illustratur, hoc est, ab ratione celesti, citra cuius noticiam, nature inferiorum difficilimum sit percipere. Ab his igitur auspiciatur, tum que videlicet arbitretur, ab presentioribus, ab solutionibus que; iniitandum, vel quod a maiestate imensa nature rerum hoc est, dei, omnibus principijs dicantur prefari, clamare que; veteres solitos causa boni omnis, &c., &c., vt scriptum reliquit Pausa. Scite igitur ab his orditur Plinius. Et ne longiores simus redeamus ad scopum. Hic proculdubio, quid Mundus sit siue cœlum, Plinius finit. Mundum alio nomine cœlum vocitans, in quam it pedibus sententiam Macrobius, autor plurimę lectionis, eo libro primo, quem de Saturnalibus posteris legendum reliquit. Mundus (ait) autem vocatur cœlum, quod appellant Iouem. Scipionem preterea legimus apud Cicero, de illius somnio. Mundum dei templum vocasse, propter eos, qui existimabant nil esse deum aliud, quam, cœlum ipsum. CUIVS CIRCVM FLEXV TEGVNTVR CUNCTA. Nullum certę est corpus extra cœlum relictum, quod non eo ambiatur.

Mundus,
Cœlum

Ad quorum perceptionem paulo faciliorem, non obfuerit quepiam annotasse.

Coelum celebratissimi authores ac exactissima doctrina clari, omnium vnita tem corporum esse memorię mandarunt. Id'q; ita volunt intelligi, tanquam coeli pars quelibet totus sit mundus inferior, quia sit in stellæ omnis virtute caducorum corporum virtus. Id, quod symbolice Pythagoras significasse videtur. vbi in Luna, ac reliquis syderibus, quatuor elementa, montiũ supercilia, ac vallium, constituit, humilitatem. Neque enim stellarum vlla est in coelo (vt quibusdam placitũ vi deo) que non ambiat quod sublimaris complectitur mūdus. Quare Plutarchus autor vberioris doctrinæ lib. secundo de dogmatibus philosophorum, Pythagoram asseruisse tradit. Mundum esse vniuersorum complexionem. Cetero ad sequentia maioris contemplationis redeamus. ☉ NVMEN ESSE CREDO PAR EST. Compertum habeo, hoc nubilum multorum diuexasse ingenia, si tamen quis attentius, exactius' que aduertat hæc, non penitus inepte Plinius retulisse percipiet. Nam non solum ab eo, coelum, deum vocatum fuisse legimus. Plurimas certè gentes, coelum, loco verissimi numinis adorasse, appellasse que proditum est. Quamobrem Plato philosophorum eminentissimus libro, cui titulus est Cratylī, de recta nominũ ratione differens, ait. Videtur mihi priusci Græcorum deos solos putasse eos, quos etiam hisce temporibus barbarorum plurimĩ arbitrantur Solem, Lunam, Coelum, Stellas, Terram. Orpheus præterea coelum, deum magnum appellabat, ac omnium deorum patrem primigenitum. Nec præterenda est Varronis sententia, lib. primo rei rusti. coelum, terram que magnos deos appellantis. Quod & diuus Augustinus li. vii. ciui. diuinæ, comprobat, inquiens. Deum se arbitrari inquit Varro animum mundi, & mundum esse deum, quem Græci vocant cosmon. hæc ille. Porro si maius Numen hic pro diuino quodam accipi, non penitus id erit alienum à sensu: qua vocis acceptione vsus est Vitruuius in epistola ad Augustum, inquiens. Cum diuina mens tua & numen Cæsar Imperator, &c. Quem vocis sensum, si Pliniano contextui aptes, sensus erit. Numen esse credi par est: hoc est, iustũ est credi coelũ siue mundum, esse diuinum quoddam, sic tamen intelligendum, candide moneo, nec do pro recepto, si tamen faciat ad stomachum pro voto vtaris. ☉ AETER NVM, IMMENSVM. &c. Hic suballudit ad assertionẽ Aristote. mundum esse æternum asserentis lib. physicorũ, astruit autem schola peripateticorũ, mundum esse æternum, tum quod careat contrario, tum quod non sit coelum obiectũ corruptioni: alijs' que penè infinitis rationibus, quas posuit Aristot. cuius opinio ni Platonici refragantur: mundum factum asserentes Peripatetici non genitum, quoniã omnia genita, & orta occidunt: de quibus qui profusius voler, adeat Aristotelem. Non est nostri consilij est in proteritis, & in ijs que ab eo abundè sunt tractata, bonarum literarum candidatos longius demorari. Accedamus nunc rem nodo (vt dicitur) Gordiano implicatiorem. ☉ TOTVS IN TOTO. Hoc nauisem plaris' que studiosorum philosophiẽ parit aliquando, cum constet locum, & locatum oportere (vt verbo philosophis pertrito vtar) proportionari. Expendendum autem coelum sua conuexitate omnia amplexari, immo quodã modo seipsum. Est autem sphericæ figure, que tota in toto quadam ratione est, ob orbicularitatem scilicet, in suas quas que partes vergentem, non habens principium, nec finem, quare similis toto est. Que non incitè ab Mannilio poeta nobilissimo, primo astronomicon, sunt animaduersa, ita canente.

Hæc æterna manet diuis' que similima forma
 Cui neque principium est vs' quam, nec finis in ipso
 Sed similis toto manet perque omnia par est. ☉ Hæc de mundi forma perinde ac dicat Mundus semper in se totus est, & vnitus, & per omnia sibi par. Cetero quando

Mūdus
 æternus?

Totum
 in toto

quando dicimus totum in toto, perpendenda est loci notio, quæ debet esse æqualis locato, non si quidem denominatione sumpta locali magnitudine, quia illa corpus est, locus autem, superficies. Non potest autem superficies, corpori, secundum æqualitatem, aut inæqualitatem, conferri, sed à corporis contenti extremo, atque conuexo, secundum quod tangitur a locante corpore. Id enim conuexum equatur concavo corporis locantis, atque loco, qui perinde dicitur locato equalis. Quòd verò (vt ad interiorē sensum huius rei perueniamus) secundum circulum, vt in cœlo fertur, re ipsa eodem semper loco, cœlique superiori concavo continetur: continue tamen alio, ad rationem, si quis partes cœli contenti, partibus loci, prius & posterioribus coaptauerit. Cœlum autem non est in loco, vniuersali verbo permittente. Vltima enim sphaera (vt schola Peripateticorum astruit) non est in loco. Porro ad idem dici in seipso primo per accidens, vt si vinum esset in seipso dolio primum in quo quidem vino ipsum dolium esset, tunc dolium esset in se ipso per accidens. Corpus igitur cœleste, in seipso dici potest per accidens. Cætero, cœlum non pro vno quouis cœlo sumitur, sed pro aggregato ex omnibus locis huic mundo sensibili & elementari regioni herente. Huiusmodi enim aggregatum non habet aliud quod corpus supra seipsum circundans, quare planum est ipsum non esse in loco, nisi eo, quo diximus modo. Quamuis ipsius partes omnes citra supremam sphaeram in loco dicantur esse, scilicet sphaere planetarum, & stellifer orbis. Ratiōe quarum partium dicitur corpus cœleste esse in loco per accidens.

Cœlum non est in loco.

Idem in seipso.

FINITVS ET SIMILIS INFINITO. &c. Infinitum mundum aiunt Peripatetici, quòd finis sit expers, alij contra, quòd altitudinis, longitudinis quæ dimensionibus constat, quæ corporis sunt. modo nullum corpus est infinitum auctore Aristotele, quare mundum colligunt nonnulli non esse infinitum, sed terminatum, quia à natura gubernetur. Finitus autem dicitur, non quidem extrinseco, sed intrinseco termino, vt pote suo conuexo, suprema enim sphaera terminata est, (vt quibusdam placitū video) termino intrinseco. Infinitum mundum dixit Melissus, quòd eum constet non esse obiectum corruptioni, alijs quæ rationibus penè innumeris, quas silentio transeundas censeo, quia Aristoteles de his affatim disseruit. Parmenides dicebat totum vniuersum esse vnum, & quidem finitum. Sed quia meminimus infiniti, quid id sit, non obfuerit scisse. Infinitum philosophi dixerunt esse, cuius quantitatem accipientibus semper sit aliquid accipere extra. Infinitum item dixerunt, quòd non habet quantitatem, aut continuam, vt punctum, aut discretam, vt vnitas, dictum quasi non finitum, & non quantum. In secunda acceptione est quantum habens transitum, sed consummabilem. hoc est, est extensio, aut pluralitas, quæ semper sumendo partes eiusdem, & determinatæ quantitatis nunquam absolui, vel perfici potest. vt si daretur linea, a, qua sumptis pedibus, eius non posset longitudo tota absolui: aut numerus à quo dempto semper binario, aliove determinato numero non posset ad eius peruenire finem, ea linea, et is numerus infinita dici possunt. Cœlum tamen siue mundum verissimè concludamus esse finitum, quia à natura gubernetur, vt Academicis placet. Nullius enim infiniti esse potest natura, cum id continere, & ei denominari naturam oporteat, cuius sit natura. Quòd verò administrantem habeat naturam, liquet, primo ordine partium, deinde earum rerum, quæ oriuntur inde, tertio ex partium consensu inter sese, & ex numero, quòd hinc profluit emolumento. Sed quia hic agitur de mundo, dicamus quid sit, opinione Parmenidæ. Est autem mundus constitutio cœli, & terre, & naturæ rerum, quæ intra clauduntur hic omnia continet, corpore nullo relicto. Mundum autem duobus constare Plato in Timeo scriptum reliquit, mente & necessitate, quòd ex actu formali intelligamus oportet, qui sane est diuinæ mensuræ

Infinitus mundus,

Finitus mundus, quomodo dicitur.

Infinitum quid

Mundi finitio.

tis voto precipuus, mētis que imago. Ex necessitate, hoc est, materia, que nō tā intentione propria, quam necessaria quadam conditione ad hoc opus accipitur. Adde præterea mundum physicis bifariam diuidi, alterum facere, alterum pati dixerunt: illud autem facere, quod sit immutabile alteri causam, & necessitatem per mutationi imponit. Hoc pati, quod per mutationes mutatur: & immutabile in di parte à sphaera, que dicitur grecis *ἑκλειπῆς*, a planes, vsque ad globi lunaris exordium, mutabilem vero, a luna vsque ad terras dixerunt. Aristo. rerum nature cōsultissimus, partes eius incorruptibiles dixit, partes, inquam, mundi principaliores, nihil intra mundū perire reputās. Et illud in originem suam, atque in ipsa elementa remeare, quod tale quale fuerit, esse deserit. Ob id Plotinus platonice doctrinæ accuratissimus, de corporū absumptione differens auctore Macrobi. & hoc dissolui posse pronuntiaret, quicquid effluit, argutus quispiam obiecit. Cur ergo (inquit) elementa quorū fluxus in aperto est non similiter aliquando effluunt? Et breuiter tantę obiectioni respondit, ideo elementa licet fluant, nunquam iamē solui, quia nō foras effluūt, a ceteris enim corporibus quod effluit, recedit: elementorum vero fluxus nunquam ab ipsis recedit elementis nunc redeamus ad rem.

Mundi diuisio

ἑκλειπῆς

Certus mundus

20 CERTVS ET SIMILIS INCERTO. &c. Certus quidem quia que fiunt rata lege modulo que prefinito fiunt, quia à prouidentia diuina reguntur: qua Galleno auctore lib. ij. technes. i. artis, non solū disponuntur qui effectus fiant: sed quibus causis procedant, & quo ordine eueniant, Vim enim ac naturam rebus natura indidit lege constituta, certaque: quod Manilius animaduertit hoc carmine.

Que postquam in proprias deduxit singula causas
Vicinas ex alto mundi agnoscere molem
Intendit, toto que animo corpore rehendere cœlum
Attribuitque suas formas, sua nomina signis
Quas que vices agerent, certa sub lege notauit
Certa sed improprias oriuntur sydera luces
Natales que suos, occasum que ordine seruant
Nec quicquam in tanta magis mirabile mole
Quam ratio, & certis quod legibus omnia parent.

Extra iuxta

20 EXTRA INFRA OMNIA COMPLEXVS IN SE. &c. Hæc Vocabula extra, & infra, non designant loci habitudinem, sed (vt sic dicam) coassistentiam, & presentiam, qua corpora adsunt corporeis, porro vocat mundum incertum, ob variam rerum mutationem, temporum que disparilitatem, dierum inæqualitatem, varios que rerum euentus.

Natura

20 ET RERVM IPSA NATVRA, &c. His conijcere licet plerisque philosophorum, putasse cœlum siue mundum esse naturam. Aristo, censet naturam esse principium motus & quietis, in qua primo est, & non per accidens. Naturam autem gubernantem, efficientem, continentem que Plato vocat *δὲς κοίτης*, i. demurgon, i. opificem. Cicero in academicis questionibus, sententem naturam qua continentur omnia, nunc mundi animum, nunc mentem appellari scriptum reliquit. Constat utpote naturam esse causam rerum aliquam eorum, que generantur, aliquid enim esse naturam necessum est. Ouidius Naturam deum vocauit. Seneca, libro questionum quarto, de hac sic agit. Natura mihi hoc prestat non intelligis tecum cum dicis nomen dei, quid enim est natura, quam deus et diuina ratio mundo & partibus eius inserta? Aurelius Augustinus, quem de moribus manicheorum posteris legendum reliquit, ita naturam finit. Natura nihil aliud est, quam, quod intelligitur in suo genere aliquid esse,

¶ FVROR EST, &c. Inuehitur in quosdam faustu tumentes, ac temeraria audacia, quia mensuram coeli ausi sunt dicere scribere: quod in quorū albo fuit Eratosthenes. **¶ INNUMERABILES TRADIDISSE MVNDOS,** Hæc in Democritum, Epicurum, Xenophanē, & id genus dicta videntur, qui plures esse mundos retulerunt, vt videre est, apud Aristotelem: plerique etiam nouitiorum philosophi professorum (vt ex Ioannis, pici Mirandule monimētis cōiiscere licet) tres esse mundos asserere voluerunt, esse quidem primum, & summum quidem, in cuius contemplatione caliget mens, rerum adobrutā magnitudine, hebescunt sensus, ne vllō par sit percipiendę excellentię, qualiscun' que, & quantuscū que sit humanus animus. Vltra mundanum hunc intelligimus, eximium, foelicissimum, incomprehensibilem quem scientissimis angelicū, philosophis vero intellectualem mos est appellare. Cuius commemorerit Plato, etiā in Phædro, Mū dum hunc asserens, non posse pro dignitate verborū copia vlla, vel ingenij præstantia efferrī, decantari que, proximum deinde, quem dicamus locum habere infinitum vero postremum que, quem sub lunarem mundum vocemus, qui sit hominīs maiestati contributus, sed quem vocitent tenebrarum conceptualium, sicuti illum claritatis incomprehensibilem. Nam coelum medię cuiusdem est nature temperatur que ex luce, & tenebris, eruditiores tamen hos tres mundos, esse vnū produunt, quoniam ab eadem profluunt origine & debitis numeris, harmonia que nature cognitione, & graduum serie colliguntur. Adde quod singuli habent quod ferē in vno comprehendas, illa differentia tamen, quod que in mundo visuntur in simo, in superioribus item cognoscuntur, sed ampliora multo.